
Pratica N° SMBMSM65D02H223J-201912111850-889761

PROCEDIMENTO AUTOMATIZZATO / ORDINARIO
EX D.P.R. 160/2010

 Imposta di bollo assolta in modalità
virtuale

SUAP

Comune di REGGIO EMILIA

Oggetto pratica

descrizione sintetica dell’intervento ampliamento aziendale con modifica alla rete
fognaria interna e installazione di nuovo

depuratore in sostituzione a quello esistente

il/la sottoscritto/a(*) SAMBUCHI MASSIMO

Nato a(*) REGGIO NELL'EMILIA (Prov:  RE)

il(*) 02-04-1965 cod.Fiscale(*) SMBMSM65D02H223J

Residente nel Comune di
(Per i cittadini residenti
all'estero inserire lo Stato di
residenza e come provincia
EE) (*)

REGGIO NELL'EMILIA (Prov: RE) CAP(*) 42123

Sede legale dell’attività/dello studio
[...]
E’ presente un’attività secondaria [ ]

non è necessaria nessuna nota aggiuntiva [ ]

per maggior chiarezza, preciso che: [X]

(specificare) ISTANZA CON CONTESTUALE RICHIESTA DI ALTRI TITOLI
ABILITATIVI (PROCEDIMENTO UNICO EX ART 53 LR
24/2017)

identificativo scarico (esempio S1, ecc): SC1

Tipologia di recapito per ciascuno scarico (esistente e nuovo) Industriale

Tipologia richiesta specifica e scarichi interessati MODIFICA SOSTANZIALE di autorizzazione

Tipologia delle acque reflue convogliate ai diversi scarichi

rete fognaria [X]

acque superficiali [ ]

suolo o strati superficiali del sottosuolo [ ]

acque sotterranee [ ]

Descrizione attivita'



 
SCHEDA A.3 - DICHIARAZIONE RELATIVA AL QUADRO DEI PRELIEVI  

SCHEDA A.3 - che il quadro dei prelievi e' cosi' definito: 

INDUSTRIALE [X]

ARTIGIANALE [ ]

COMMERCIALE [ ]

SERVIZIO [X]

ALTRO [ ]

Descrizione sintetica del ciclo produttivo e dell'utilizzo
dell'acqua (da non compilare nel caso di usi civili)

PRODUZIONE DI ACQUE REFLUE INDUSTRIALI GENERATE
DAL CICLO PRODUTTIVO (LAVAGGIO DELLE BOTTIGLIE E
ATTREZZATURE) + SCARICHI DOMESTICI.

Non viene fatto alcun prelievo [ ]

Il prelievo idrico relativo all'insediamento in esame viene
effettuato nelle seguenti modalita':

[X]

FONTE  identificativo prelievo (esempio P1, ecc) P1

Sorgenti [ ]

Acquedotto [ ]

Corpo idrico superficiale [ ]

Pozzi [X]

concessione Ente ST DI BACINO

concessione n. 136698

data rilascio 22-05-2017

Altro [ ]

a) - COORDINATE GEOGRAFICHE

X: 1.619.056

Y: 4.955.811

b) - DATI PRELIEVO

prelievo massimo autorizzato (mc/anno): /

prelievo medio effettivo (mc/anno) /

c) - UTILIZZAZIONE

processo produttivo: [X]

(% di utilizzo): 90

servizi igienici [X]

(% di utilizzo): 10

raffreddamento [ ]

altro [ ]

d) - RIUSO

NO [X]



con il tasto [+] aggiungere ulteriore fonte di prelievo

 
SCHEDA A.4 (PARTE I) - DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO 

SCHEDA A.4 (parte I) - che relativamente ai punti di scarico:

Da compilarsi per ogni punto di scarico, con il tasto [Aggiungi] aggiungere ulteriore punto di scarico

 
SCHEDA A.4 (PARTE II) - DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO 

SCHEDA A.4 (parte II) - che relativamente ai punti di scarico:

SI [ ]

e) - PRESENZA CONTATORI

NO [ ]

SI [X]

>> Identificativo dello scarico (identificativo riportato nella
tabella A.1 e riportato anche nella planimetria)

S01

1 - COORDINATE GEOGRAFICHE

latitudine 44.744219

longitudine 10.503343

nel sistema di riferimento WGS 84

2 - DESTINAZIONE DELLO SCARICO

2.1 - scarico in acque superficiali [ ]

2.2 - scarico nella rete di bonifica [ ]

2.3 - scarico in fognatura [X]

specificare rete fognaria IRETI

impianto di trattamento finale dei reflui della rete IRETI

2.4 - scarico in suolo o strati del sottosuolo [ ]

2.5 - altro [ ]

3 - MODALITA' DI SCARICO

continuo [X]

saltuario [ ]

periodico [ ]

4 - QUANTITA' DI ACQUA REFLUA SCARICATA (INDICARE UNITA' DI MISURA)

portata media 30

unita' di misura MC/GG

portata massima 35

unita' di misura MC/GG

volume massimo 20.000

unita' di misura MC/A

misuratore di portata NO

>> Identificativo dello scarico (identificativo riportato nella S01



Da compilarsi per ogni punto di scarico, con il tasto [Aggiungi] aggiungere ulteriore punto di scarico o ulteriori caratteristiche dello

stesso scarico (inserire sempre l'identificativo dello scarico)

 
SCHEDA A.4 (PARTE III) - DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO 

SCHEDA A.4 (parte III) - che relativamente ai punti di scarico:

Da compilarsi per ogni punto di scarico, con il tasto [Aggiungi] aggiungere ulteriore punto di scarico

 
SCHEDA A.4 (PARTE IV) - DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO 

SCHEDA A.4 (parte IV) - che relativamente ai punti di scarico:

con il tasto [Aggiungi] aggiungere ulteriore riga - elencare le sostanze inquinanti presenti nello scarico terminale. La quantita' e'

tabella A.1 e riportato anche nella planimetria)

5 - SCARICO IN FORMA ASSOCIATA

nello scarico confluiscono reflui provenienti da altri stabilimenti (selezionare la voce SI se nello scarico confluiscono reflui
provenienti da altri stabilimenti, anche di altri gestori; fornire le seguenti informazioni per ogni stabilimento i cui reflui confluiscono
nello scarico)

SI [ ]

NO [X]

presenza di pozzetto di ispezione [X]

SI [X]

NO [ ]

6 - COMPOSIZIONE DELLO SCARICO TERMINALE

lo scarico terminale e' costituito dai seguenti scarichi parziali:

acque reflue industriali da processi produttivi [X]

acque reflue industriali di raffreddamento [ ]

acque reflue meteoriche di dilavamento (DGR 286/2005) [ ]

acque reflue industriali di lavaggio impianti/attrezzature [X]

acque di prima pioggia (DGR 286/2005) [ ]

acque reflue domestiche [X]

acque reflue industriali assimilate alle domestiche [ ]

altro [ ]

Trattasi di scarichi industriali, prima pioggia e meteoriche di dilavamento

SI [X]

7 - CARATTERISTICHE QUALITATIVE DELLO SCARICO TERMINALE

Identificativo dello scarico SC01

parametro VEDI R.T.

concentrazioni VEDI R.T.

mg/l - ug/l VEDI R.T.

quantita' mensile scaricata VEDI R.T.

quantita' giornaliera scaricata VEDI R.T.

NO [ ]



presunta se scarico nuovo, e' effettiva se scarico esistente

 
SCHEDA A.4 (PARTE V) - DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO 

SCHEDA A.4 (parte V) - che relativamente ai punti di scarico:

con il tasto [Aggiungi] aggiungere ulteriore riga - LEGENDA SP = sostanza pericolosa; PI = presenza nell'insediamento; PS =

presenza nello scarico

 
SCHEDA A.4 (PARTE VI) - DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO 

SCHEDA A.4 (parte VI) - che relativamente ai punti di scarico:

con il tasto [Aggiungi] aggiungere ulteriore riga - LEGENDA SP = sostanza pericolosa; PI = presenza nell'insediamento; PS =

presenza nello scarico

 
SCHEDA A.4 (PARTE VII) - DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO 

SCHEDA A.4 (parte VII) - che relativamente ai punti di scarico:

con il tasto [Aggiungi] aggiungere ulteriore scarico - barrare il/i cicli produttivi di interesse; indicare la capacità di produzione in

tonn/anno del singolo stabilimento industriale che comporta la produzione/ trasformazione/ utilizzazione delle sostanze indicate

nella tabella o la presenza di tali sostanze nello scarico; indicare il fabbisogno orario di acque per ogni specifico processo

produttivo in mc/h

 
SCHEDA A.4 (PARTE VIII) - DESCRIZIONE DEI PUNTI DI SCARICO 

SCHEDA A.4 (parte VIII) - che relativamente ai punti di scarico:

Da compilarsi per ogni punto di scarico, con il tasto [Aggiungi] aggiungere ulteriore punto di scarico

 
SCHEDA A.7 - DICHIARAZIONE RELATIVA ALLA PRESENZA DEL SISTEMA DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE

INDUSTRIALI/URBANE 

Presenza nelle acque di scarico e/o nello stabilimento delle sostanze pericolose indicate nelle tabelle 1/A ( Standard di qualita'
nella colonna d'acqua per le sostanze dell'elenco di priorita') 2/A (Standard di qualita' nei sedimenti) 1/B (Standard di qualita'
ambientale per alcune delle sostanze appartenenti alle famiglie di cui all'Allegato 8) e 3/B ( standard di qualita' ambientale per la
matrice sedimenti per alcune delle sostanze diverse da quelle dell'elenco di priorita', appartenenti alle famiglie di cui all'Allegato 8)
dell'allegato 1, parte III, del Codice dell'ambiente

SI [ ]

NO [X]

Nello stabilimento si svolgono attivita' che comportano la produzione, la trasformazione o l'utilizzazione delle sostanze di cui alla
tabella 5 dell'allegato 5, parte III, del Codice dell'ambiente e nei cui scarichi sia accertata la presenza di tali sostanze in quantita' o
concentrazioni superiori ai limiti di rilevabilita' delle metodiche di rilevamento in essere all'entrata in vigore del decreto suddetto o
degli aggiornamenti messi a punto ai sensi del punto 4 dell'allegato 5 (art. 125 comma 2 del Codice dell'ambiente)

SI [ ]

NO [X]

Nello stabilimento si svolgono attivita' che comportano la produzione, la trasformazione o l'utilizzazione delle sostanze di cui alla
tabella 3/A dell'allegato 5, parte III, al Codice dell'ambiente e nei cui scarichi sia accertata la presenza di tali sostanze in quantita'
o concentrazioni superiori ai limiti di rilevabilita' delle metodiche di rilevamento in essere all'entrata in vigore del decreto suddetto o
degli aggiornamenti messi a punto ai sensi del punto 4 dell’allegato 5 (art. 125 comma 2 del Codice dell’ambiente)

SI [ ]

NO [X]

>> Identificativo dello scarico (identificativo riportato nella
tabella A.1 e riportato anche nella planimetria)

S01

9 - SISTEMA DI CONTROLLO DEI PARAMETRI ANALITICI

nello scarico sono presenti sistemi di controllo dei parametri analitici

SI [ ]

NO [X]



SCHEDA A.7  - che qualora siano presenti impianti di trattamento per acque reflue industriali/urbane le caratteristiche del sistema

di depurazione sono :

NON vi sono impianti di depurazione delle acque reflue
industriali/urbane

[ ]

SONO presenti impianti di depurazione delle acque reflue
industriali/urbane

[X]

1) GESTORE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE MEDICI ERMETE & FIGLI SRL

2) TIPO DI TRATTAMENTO DELL'IMPIANTO

fisico [X]

chimico [ ]

biologico [X]

altro [ ]

3) POTENZIALITA' NOMINALE DI PROGETTO
DELL'IMPIANTO (in abitanti equivalenti o mc/h)

35 MC/GG

4) CARATTERISTICHE IMPIANTO DI DEPURAZIONE

LINEA ACQUA - n. di linee 1

vasche di accumulo [X]

grigliatura grossolana [ ]

grigliatura fine [X]

disabbiatura [ ]

disoleatura [ ]

sedimentazione primaria [ ]

ossidazione a biomassa adessa [ ]

ossidazione a biomassa sospesa [ ]

nitrificazione [ ]

denitrificazione [ ]

defosfatazione [ ]

sedimentazione secondaria [ ]

filtrazione [ ]

disinfezione finale [ ]

altro [X]

specificare RIF. R.T.

LINEA FANGHI - n. linee 1

preispessitore [X]

ispessimento dinamico [ ]

digestione anaerobica [ ]

digestione aerobica [ ]



Qualora siano presenti piu' impianti di trattamento, la compilazione deve essere ripetuta per ogni impianto di trattamento.

 

Con il tasto [AGGIUNGI] aggiungere ulteriore impianto.

 
SCHEDA A.8 - DICHIARAZIONE RELATIVA AI SISTEMI DI DEPURAZIONE  

disidratazione con centrifuga [ ]

disidratazione con nastro pressa [ ]

disidratazione con filtropressa [ ]

postispessitore [ ]

letti di essicamento [ ]

incenerimento [ ]

essicamento termico [ ]

compostaggio [ ]

cogenerazione [ ]

altro [ ]

5) DATI SUI FANGHI PRODOTTI E LORO MODALITA' DI SMALTIMENTO

fanghi prodotti (mc/anno) N.D.

fanghi prodotti (mc/giorno N.D.

fanghi prodotti (% secco) N.D.

eventuali modalita' di stoccaggio fanghi VASCA DI ISPESSIMENTO DI IMPIANTO

smaltimento finale (% discarica) 100

smaltimento finale (% agricoltura) 0

smaltimento finale (% altro) 0

6) STRUMENTI E MODALITA' DI CONTROLLO

presenza di pozzetto di controllo all'ingresso dell'impianto

SI [ ]

NO [X]

presenza di pozzetto di controllo/ispezione in uscita dell'impianto

SI [X]

NO [ ]

presenza di sistemi di controllo in automatico ed in continuo di parametri analitici

SI [ ]

NO [X]

presenza di contatori ingresso/uscita

SI [ ]

NO [X]

7) MODALITA' DI GESTIONE PROVVISORIA DELL'IMPIANTO
_ Protocollo d’intervento in caso di disfunzioni improvvise:

N.D.



SCHEDA A.8 - che il sistema di depurazione delle acque reflue domestiche/assimilabili e' così composto:

 
DICHIARAZIONE RELATIVA AI DIRITTI ARPAE 

in merito alle prestazioni ARPAE:

n.b.: il tariffario, in allegato, è stato approvato con: DGR 798/2016 che “approva la deliberazione del Direttore Generale dell’ARPAE

n.66 del 25 maggio 2016, avente ad oggetto “Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Approvazione della

revisione del tariffario delle prestazioni di ARPAE”.

 
SCHEDA C1.1 - DICHIARAZIONE RELATIVA ALLE SOSTANZE, MISCELE E MATERIE PRIME E AUSILIARIE UTILIZZATE (6) 

SCHEDA C1.1 - che il dettaglio materie prime e':

(6) La compilazione della tabella riportata nella scheda presuppone che le schede di sicurezza dei singoli prodotti siano tenute

presso lo stabilimento e che siano esibite su richiesta. (7) Indicare la tipologia del prodotto, accorpando, ove possibile, prodotti con

caratteristiche funzionali analoghe, in merito a stato fisico, modalita' d'uso, etichettatura e frasi R (ad esempio indicare "fondi", "basi

colore", "trasparenti ad alto solido", "inchiostri UV", "diluenti", "catalizzatori", "vernici poliuretaniche", etc. ). Evitare, ove possibile, di

inserire i nomi commerciali. (8) mp = materia prima; ma  = materia ausiliaria. (9) Indicare il riferimento relativo utilizzato nello

schema di flusso di cui alla lett. c) della sezione 1.1. (10) Indicare in questa colonna l'indicazione di pericolo della

sostanza/prodotto/miscela (cfr. punto 15 della scheda di sicurezza). Esempio: es. H301 - Tossico se ingerito. (11) Riportare i dati

indicati al punto 3 delle schede di sicurezza, qualora specificati. (12) Compilare il campo solo per i prodotti contenenti COV,

indicando il dato ottenuto mediante analisi interna ovvero dedotto dalle indicazioni riportate nelle schede tecniche e/o nelle schede

di sicurezza (punto 3 o 9 o 15 della scheda di sicurezza). (13) Inserire un dato previsionale di esercizio, se trattasi di nuovo

stabilimento, o un dato relativo ad un anno di esercizio significativo, se trattasi di stabilimento esistente. Con il tasto [Aggiungi] si

aggiunge un ulteriore caso

 

NON sono presenti acque reflue domestiche o assimilati alle
domestiche recapitate in acque superficiali

[X]

SONO presenti acque reflue domestiche o assimilati alle
domestiche recapitate in acque superficiali

[ ]

di aver assolto il pagamento, calcolato ai sensi del tariffario (*)
di  euro

26

con pagamento mediante bonifico [X]

in data 29-07-2019

e si allega la ricevuta di pagamento

La modalità di pagamento con bonifico deve essere effettuata sul seguente conto corrente IT 05 T 02008 02435 000104059154,
indicando nella causale la provincia di pertinenza e la tipologia di attività (es.: Rimini - autorizzazione unica ambientale)

tramite payer [ ]

N° progr. 1

Descrizione (7) MOSTO E VINO

Tipologia (8) MP

Impianto/fase di utilizzo (9) IMBOTTIGLIAMENTO

Stato fisico LIQUIDO

Indicazioni di pericolo (10) /

Composizione (11) MOSTO D'UVA E VINO

Tenore di COV (12) /

Quantita' annue utilizzate - quantita' ~7.400.000

Quantita' annue utilizzate - u.m. HL/ANNO



SCHEDA C.1.3 - DICHIARAZIONE RELATIVA AGLI IMPIANTI DI COMBUSTIONE 

SCHEDA C.1.3 - che la sintesi degli impianti di combustione e': 

(14) Tipologia dell’impianto (es. caldaia a condensazione, caldaia ad olio diatermico, motore endotermico…). SM (15) : Sistema di

Monitoraggio o Sistema di Controllo presenti. (16) Gli impianti termici civili di stabilimento (ovvero quelli la cui produzione di calore

è esclusivamente destinata al riscaldamento, alla climatizzazione invernale o estiva di ambienti o al riscaldamento di acqua per usi

igienici e sanitari) sono assoggettati alle disposizioni del Titolo II del  Codice dell’ambiente  però nel caso in cui la potenza termica

nominale dell’impianto termico civile, calcolata come somma delle potenze termiche nominali dei singoli focolari costituenti

l’impianto (unico sistema di distribuzione e utilizzazione del calore prodotto) risulti uguale o superiore a 3 MW, indipendentemente

dal combustibile impiegato, tale impianto viene in ogni caso assoggettato all’autorizzazione prevista dall’art. 269 del Codice

dell’ambiente  e deve essere  descritto in questa sezione. Con il tasto [Aggiungi] si aggiunge un ulteriore caso

 
SCHEDA C.2.1 - DICHIARAZIONE RELATIVA ALLE EMISSIONI 

SCHEDA C.2.1 - in merito alle emissioni convogliate che:

Sigla impianto INVARIATO

Sigla generatore INVARIATO

Tipologia (14) INVARIATO

Potenza del singolo focolare (MWt) INVARIATO

Combustibile INVARIATO

Consumo combustibile (mc/h, kg/h) INVARIATO

Impianto (16) INVARIATO

SM o SC installato INVARIATO

Sistemi di abbattimento INVARIATO

Sigla emissione INVARIATO

Per ogni singola fase delle lavorazioni devono essere caratterizzate tutte le emissioni dal punto di vista quali-quantitativo,
precisandone l'origine e le modalita' di aspirazione e convogliamento (emissioni convogliate in atmosfera), ovvero le motivazioni
[...]
Volume massimo 20.000  mc/anno (autorizzato) 
Misuratore di portata / 

5 

Scarichi in forma associata 

(NC3) 

 

 

Nello scarico confluiscono reflui provenienti da altri stabilimenti     Si      No 

 

Se nello scarico confluiscono reflui provenienti da altri stabilimenti ( anche di altri gestori), fornire le seguenti informazioni per ogni 
stabilimento i cui reflui confluiscono nello scarico 

 

Ragione sociale   _______________________________________________ 

Partita IVA           _______________________________________________ 

Indirizzo               _______________________________________________ 

Codice ATECO attività produttiva (*) 

 

 

 

 

Tipologia di acque reflue che recapitano nello scarico (*) 

□ Domestico 

□ Assimilabile al domestico 

□ Industriale  

□ Altro (*) 

 

Portata media giornaliera _____________                     Volume annuo (mc/anno) _______________ 

Sistema di pre-trattamento (*) 

□ Nessuno 

□ Fisico 

□ Chimico 



□ Biologico 

□ Altro [ specificare ] 

 

Presenza di pozzetto/i di ispezione            Si      No 

 

6 

Composizione dello scarico 
terminale 

(NC4) 

Lo scarico terminale è costituito dai seguenti scarichi parziali (*) 
 

Acque reflue industriali da processi produttivi  

□      Acque reflue industriali di raffreddamento   

Acque reflue industriali di lavaggio impianti/attrezzature   

□     Acque reflue meteoriche di dilavamento  (DGR 286/2005) 

□     Acque di prima pioggia (DGR 286/2005) 

Acque reflue domestiche   

    Acque reflue industriali assimilate alle domestiche   

□     Altro (specificare.)  

 

7  
Caratteristiche qualitative dello 
scarico terminale 

(NC5) 

 
Elencare le sostanze inquinanti presenti nello scarico terminale. La qualità è presunta se scarico nuovo, è effettiva se scarico esistente 
 

PARAMETRO CONCENTRAZIONI (MASSIME 

AUTORIZZATE) 
QUANTITÀ GIORNALIERA 

SCARICATA (g/giorno) 
QUANTITÀ MENSILE 

SCARICATA (*)(Kg/mese) 
Materiale in sospensione totale 8000 mg/l   

BOD5 3500 mg/l   

COD 8000 mg/l   

Azoto ammoniacale 150 mg/l   

Azoto nitrico 50 mg/l   

Azoto nitroso 1 mg/l   

Cloruri 3000 mg/l   

Solfiti 40 mg/l   

Fosforo totale 200 mg/l   

Tensioattivi totali  30 mg/l   

I restanti parametri non 
dovranno superare i limiti 
massimi relativi alla Tabella 3 
allegato 5 del Decreto 
Legislativo 152/2006 per gli 
scarichi in pubblica fognatura 

   



Per tutti i metalli pesanti citati e 
per gli altri elementi di cui alla 
tabella 3 i limiti si intende 
riferito all’elemento in soluzione 
come ione sotto forma di 
complesso ed in sospensione 

   

 
Nota : i valori relativi alle quantità scaricate elencate sopra sono presunti.  

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenza di sostanze 
pericolose  

(NC6)   

 

Presenza nelle acque di scarico e/o nello stabilimento delle sostanze pericolose indicate nelle tabelle  1/A ( Standard di qualità nella 
colonna d'acqua per le sostanze dell'elenco di priorità) 2/A (Standard di qualità nei sedimenti) 1/B (Standard di qualità ambientale per alcune delle 
sostanze appartenenti alle famiglie di cui all’Allegato 8) e 3/B ( standard di qualità ambientale per la matrice sedimenti per alcune delle sostanze 
diverse da quelle dell’elenco di priorità, appartenenti alle famiglie di cui all’Allegato 8) dell’allegato 1, parte III,  del Codice dell’ambiente  
 

   □ Sì  No    Se presenti, compilare la tabella sottostante 

 

DATI SULLE SOSTANZE PERICOLOSE PRESENTI NELL’INSEDIAMENTO E / O NELLO SCARICO 
SOSTANZA PERICOLOSA PRESENZA NELL’INSEDIAMENTO PRESENZA NELLO SCARICO 

NUMERO 

CAS 

ELEMENTO / 
COMPOSTO / 
SOSTANZA 

PRODOTTA TRASFORMATA UTILIZZATA PRESUNTA VERIFICATA 

CONCENTRAZIONE 
MINIMA MEDIA MASSIMA 

          

          

 

 

 

Nello stabilimento si svolgono attività che comportano la produzione, la trasformazione o l’utilizzazione delle sostanze di cui alla tabella 
5 dell’allegato 5, parte III, del  Codice dell’ambiente  e nei cui scarichi sia accertata la presenza di tali sostanze in quantità o concentrazioni 
superiori ai limiti di rilevabilità delle metodiche di rilevamento in essere all’entrata in vigore del decreto suddetto o deg li aggiornamenti messi a 
punto ai sensi del punto 4 dell’allegato 5 (art. 125  comma 2 del Codice dell’ambiente  ) 

 □ Sì  No    Se presenti, compilare la tabella sottostante 

 

DATI SULLE SOSTANZE PERICOLOSE PRESENTI NELL’INSEDIAMENTO E / O NELLO SCARICO 
SOSTANZA PERICOLOSA PRESENZA NELL’INSEDIAMENTO PRESENZA NELLO SCARICO 

NUMERO 

CAS 

ELEMENTO / 
COMPOSTO / 
SOSTANZA 

PRODOTTA TRASFORMATA UTILIZZATA PRESUNTA VERIFICATA 

CONCENTRAZIONE 
MINIMA MEDIA MASSIMA 



 
N.B. i valori elencati fanno riferimento ai valori massimi riscontrati nei singoli contributi idrici (rapporti di prova allegati) 

 

 

Nello stabilimento si svolgono attività che comportano la produzione, la trasformazione o l’utilizzazione delle sostanze di cui alla tabella 
3/A dell’allegato 5, parte III, al Codice dell’ambiente e nei cui scarichi sia accertata la presenza di tali sostanze in quantità o concentrazioni 
superiori ai limiti di rilevabilità delle metodiche di rilevamento in essere all’entrata in vigore del decreto suddetto o deg li aggiornamenti messi a 
punto ai sensi del punto 4 dell’allegato 5 (art. 125  comma 2 del Codice dell’ambiente  ) 
 

□ Sì    No    Se presenti, compilare la tabella sottostante (*) 

 

A B 
(T/ANNO) 

C 
(MC/H) CICLO PRODUTTIVO 

   Cadmio 
   Mercurio (settore dell’elettrolisi dei cloruri alcalini)  
   Mercurio (settori diversi da quello dell’elettrolisi dei cloruri 

Alcalini) 
   Esaclorocicloesano (hch) 
   Ddt 
   Pentaclorofenolo ( pcp) 
   Aldrin, dieldrin, endrin, isodrin 
   Esaclorobenzene (hcb) 
   Esaclorobutadine 
   Cloroformio 
   Tetracloruro di carbonio 
   1,2 dicloroetano (edc) 
   Tricloroetilene 
   Triclobenzene (tcb) 
   Percloroetilene (per )  o colonna A): barrare il/i cicli produttivi di interesse; o colonna B): indicare la capacità di produzione in tonn/anno del singolo stabilimento industriale che comporta la produzione/trasformazione/ utilizzazione delle sostanze indicate nella tabella o la presenza di tali sostanze nello scarico; o colonna C): indicare il fabbisogno orario di acque per ogn i specifico processo produttivo in mc/h 

 



9 
Sistemi di controllo dei 
parametri analitici 

Non presenti - 
 
A.5. Ulteriori dati tecnici per lo scarico di acque reflue urbane2 (*)Per gli  ulteriori dati tecnici di agglomerato, sistema di raccolta, impianto depurazione,.. si faccia riferimento alle 
schede allegate 

 

1 Agglomerato espresso in abitanti equivalenti  

2 Abitanti serviti dalla rete fognaria 
Abitanti residenti n. 
 
Abitanti fluttuanti n. 

3 
Presenza di acque reflue industriali nella rete 
fognaria 

□ Sì 
□ No     

Se presenti allegare elenco specificando, per ogni insediamento, la ragione sociale, la tipologia 
degli scarichi industriali allacciati alla rete fognaria, le portate giornaliere, il relativo carico organico 
immesso nella rete fognaria espresso in Kg/giorno di BOD5 

4 Raccolta di acque meteoriche 
□ Sì   
□ No     

5 Esistenza di scaricatori di piena 
□ Sì 
□ No     

Se esistente, indicare la localizzazione dello scaricatore di piena, gli estremi catastali del punto di 
scarico nel corpo recettore, la tipologia del corpo recettore 

 
 
 
A.6 Recapito dei reflui  
 
 
A.6.1. Se il refluo viene allontanato in ACQUE SUPERFICIALI specificare: 
 
 CORPO RECETTORE DENOMINAZIONE NATURA DEL CORPO RECETTORE   

(*) BACINO IDROGRAFICO PRINCIPALE  PORTATA MEDIA (M3/SEC) 
(se 

disponibile)(*) 
(*) 

N° GIORNI CON PORTATA NULLA 
(se 

disponibile) 
(*) Corpo idrico superficiale  (naturale/artificiale/fosso)    

 
 
In caso di recapito in corpo idrico artificiale o fosso indicare l’autorità idraulica competente (come da concessione) 
In caso di recapito in fosso indicare il corpo idrico naturale o canale artificiale recettore finale 
 

                                                       
2  La presente sezione può essere implementata in funzione delle specifiche disposizioni regionali in materia. 



A.6.2. Se il refluo viene allontanato sul SUOLO/STRATI SUPERFICIALI DEL SOTTOSUOLO* specificare: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Lo scarico su suolo è ammesso solo quando sia accertata l’impossibilità tecnica o l’eccessiva onerosità a fronte dei benefici ambientali conseguibili a recapitare in corpi idrici 
superficiali nel rispetto dei valori limite di cui al  Codice dell’ambiente . (art. 103  del Codice dell’ambiente ) 
 
Le distanze dal più vicino corpo idrico superficiale oltre le quali è permesso lo scarico sul suolo sono rapportate al volume dello scarico stesso secondo il seguente schema: 
a) per quanto riguarda gli scarichi di acque reflue urbane: 
- metri – per scarichi con portate giornaliere medie inferiori a 500 m

3
 

- 2.500 metri – per scarichi con portate giornaliere medie tra 501 e 5000 m
3
 

- 5.000 metri – per scarichi con portate giornaliere medie tra 5001 e 10.000 m
3
 

b) per quanto riguarda gli scarichi di acque reflue industriali. 
- 1.000 metri – per scarichi con portate giornaliere medie inferiori a 100 m

3
 

- 2.500 metri – per scarichi con portate giornaliere medie tra 101 e 500 m
3
 

- 5.000 metri – per scarichi con portate giornaliere medie tra 501 e 2.000 m
3 

 

Gli scarichi aventi portata maggiore di quelle su indicate devono in ogni caso essere convogliati in corpo idrico superficiale, in fognatura o destinati al riutilizzo. (all. 5 Parte III  del 
Codice dell’ambiente ) 
 
 
 
 
 

1 
Distanza dal più vicino 
corpo idrico 

mt 2 

Distanza minima dalla rete 
fognaria pubblica  

(*) 
mt 

3 

Possibilità di convoglio o 
riutilizzo  

(*) 

□ Sì 
□ No     

In caso negativo, motivare l’impossibilità di 
convogliare i reflui in corpo idrico, in altre reti 
fognarie o di destinarli al riutilizzo 

4 

Distanza da punti di 
captazione o derivazione  

(*) 

Lo scarico terminale recapita al suolo o negli strati superficiali del 
sottosuolo ad una distanza di almeno 200 m da eventuali punti di 
captazione o di derivazione di acque destinate al consumo umano 
(art. 94 del Codice dell’ambiente ) 
□ Sì 
□ No     

5 
Tramite di dispersione nel 
sottosuolo 

□ Pozzo assorbente 

□ Condotta disperdente   
□ subirrigazione 

□ fitodepurazione 6 

Profondità dal piano 
campagna  

(*) 
mt 



A.7. Sistema di depurazione delle acque reflue industriali/urbane (*) 
 
Qualora siano presenti più impianti di trattamento, la compilazione della scheda deve essere ripetuta per ogni impianto di trattamento 
 

1 Gestore dell’impianto di depurazione Medici Ermete & Figli S.r.l. 

2 Tipo di trattamento dell’impianto  Fisico   □ Chimico   Biologico □ Altro  
3 

Potenzialità nominale di progetto 
dell’impianto 

35 mc/gg 

4 Caratteristiche impianto di depurazione 

 

linee acqua ( n. linee 1 )  

   vasche di accumulo 

□ grigliatura grossolana 

 grigliatura fine 

□ dissabbiatura   

□ disoleatura 

□ sedimentazione primaria 

□ ossidazione a biomassa adesa      

□ ossidazione a biomassa sospesa  

□ nitrificazione 

□ denitrificazione 

□ defosfatazione 

□ sedimentazione secondaria 

□ filtrazione 

□ disinfezione finale  

 predecantazione 

 reattore biologico con sezione di ultrafiltrazione 
MBR 

linea fanghi ( n. linee 1 )  

preispessitore 

□ ispessimento dinamico  

□ digestione anaerobica  

□ digestione aerobica      

□ disidratazione con centrifuga  

□ disidratazione con nastro pressa 

□ disidratazione con filtropressa 

□ postispessitore 

□ letti di essiccamento 

□ incenerimento 

□ essiccamento termico  

□ compostaggio 

□ cogenerazione  

□ altro [ specificare ] 

 

5 

 

Dati sui fanghi prodotti e loro modalità di 
smaltimento 

 

Fanghi prodotti 
n.d. 

Eventuali modalità stoccaggio fanghi  Vasca di ispessimento di impianto 

Smaltimento finale Smaltitore autorizzato - discarica 

6 Strumenti e modalità di controllo 

Presenza di pozzetto di controllo all’ingresso dell’impianto □ Sì  No 
Presenza di pozzetto di controllo/ispezione in uscita dell’impianto  Sì □ No 
Presenza di sistemi di controllo in automatico ed in continuo di parametri analitici □ Sì  No 
Presenza di contatori ingresso/uscita □ Sì  No 

7 Modalità di gestione provvisoria dell’impianto / 

 



 
 
A.8. Sistema di depurazione delle acque reflue domestiche/assimilabili (*) 
 

1 
Sistemi di Trattamento  
 

   FOSSA IMHOFF 
Comparto sedimentazione  / 
Comparto digestione / 
Capacità totale / 
Distanza da fabbricati  / 
Distanza da pozzi, condotte o serbatoi 
destinati ad acqua potabile  / 
□   ALTRO  

2 
Trattamento 
 acque grigie (con rif. Alla 
1053) 

Descrizione tipo di trattamento  

Dimensioni del manufatto  

Distanza da fabbricati   
3 

Strumenti e modalità di 
controllo 

Presenza di pozzetto di controllo all’ingresso dell’impianto □ Sì  No 
Presenza di pozzetto di controllo in uscita dell’impianto □ Sì No 

4 Produzione fanghi 
Fanghi prodotti n.d. 
Smaltimento finale Smaltimento in discarica 

 



 
SCHEDA E – IMPATTO ACUSTICO    

 
E.1 Impianto a ciclo produttivo continuo 

che l’impianto/stabilimento/attività, ai sensi degli articoli 2, 3 e 4 del decreto ministeriale 11 dicembre 1996 (Applicazione del 

criterio differenziale per gli impianti a ciclo produttivo continuo) 
□ rientra nella categoria degli  Impianti a ciclo produttivo continuo  
 non rientra nella categoria degli  Impianti a ciclo produttivo continuo 

E.2 Verifica delle sorgenti rumorose 

che è stata verificata la compatibilità delle sorgenti rumorose con i valori limiti di emissione ed immissione, stabiliti in base alla 

classificazione acustica del territorio, e con il criterio differenziale, se applicabile, e che: 
□ è stata presentata documentazione di impatto acustico a _________________ Prot. N. 

_________________________ in data |__|__|__|__|__|__|__|__|  
 si allega documentazione di impatto acustico, a firma di tecnico abilitato competente in acustica ambientale,  in 

quanto l’intervento rientra nell’ambito di applicazione dell’ art. 8, commi 4 e 6 della l. 447/1995  
□ si allega dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà,  ai sensi dell’art. 8, comma 5 della l. n. 447/1995 
□ è stato predisposto un Piano di Risanamento Acustico, presentato a _________________ Prot. N. 

_________________________ in data |__|__|__|__|__|__|__|__| 
□ è in corso di realizzazione il Piano di Risanamento Acustico, presentato a _________________ Prot. N. 

_________________________ in data |__|__|__|__|__|__|__|__| 

E.3 Attività a bassa rumorosità  

che nell’impianto/stabilimento/attività vengono svolte esclusivamente attività a bassa rumorosità (elencate nell’allegato B del d.P.R. 
n. 227/2011):  

□  NON allega documentazione di impatto acustico 

 

 



ELENCO DELLA DOCUMENTAZIONE ALLEGATA                                                                                          

 

SCHEDA A  – SCARICHI DI ACQUE REFLUE  
 

 Schema a blocchi relativo al processo produttivo con indicazione delle portate dei vari flussi di processo, comprese acque 
di raffreddamento, vapore, acque di lavaggio, acque di scarico, fanghi) 

□ Sintetica relazione circa la conformità rispetto ai pertinenti strumenti di programmazione e pianificazione settoriale (ad 
esempio: Piano regionale di Tutela delle Acque, Piano di distretto idrografico, etc.) (*) 

  Cartografia in grado di evidenziare l’ubicazione dell’impianto, il più vicino corpo idrico superficiale  e il suo percorso  

   Planimetrie, sezioni, schede tecniche e dati di progetto relativi all’impianto di depurazione comprensivi di schema a blocchi,  
che dimostrino l'efficienza depurativa dell'impianto e indichino  i pozzetti di ispezione 

  Ubicazione insediamento, punti di scarico e corpo recettore su stralcio CTR in scala 1:10.000 o in scala 1:5.000 

□ Ubicazione insediamento, punti di scarico e corpo recettore su stralcio mappa catastale in scala 1:2.000 (o comunque 